
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Matheus Mazur

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº3326 ANO 13
CRUZ MACHADO (PR), 24 DE NOVEMBRO DE 2025

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

L e i s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
P o r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 2
L i c i t a ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . . . 0 2
E x t r a t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 03
Re latór ios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Diversos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .04
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

R e s o l u ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Por tar ias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D iver sos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Leis.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Decretos.........................................
Po r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Licitações. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .09
Extratos...........................................
Relatórios.......................................
Diversos......................................10

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS

 
  

DECRETO N° 6169/2025 
DATA: 21 DE NOVEMBRO DE 2025. 
 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A AMPLIAÇÃO DO NÚMERO 
DE VAGAS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 
002/2025. 

 
 
CARLOS NOWAK, PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDAS PELA LEI 
ORGÂNICA MUNICIPAL E DEMAIS LEGISLAÇÕES, RESOLVE: 
 

DECRETA 
 

Artigo 1º - A ampliação do número de vagas do Processo Seletivo 
Simplificado nº 02/2025. 

 
Artigo 2º - Ficam ampliadas no respectivo edital as seguintes vagas: 
 

CARGO REFERÊNCIA/ 
CLASSE 

VAGAS REQUISITOS 

 
Psicólogo 

 
Nível 21 – Ref. A 

 
02 

Ensino superior completo em 
Psicologia, com Registro no Órgão 
Fiscalizador da Profissão.  

 
Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará 

em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 21 de novembro de 2025. 
 
  
 
 
 

CARLOS NOWAK 
             Prefeito Municipal  



Diário Oficial 2Edição nº 3326 ano 13 - Cruz Machado (PR),  Segunda-feira, 24 de Novembro de 2025

DECRETO Nº 6170/2025
DATA: 24 de novembro de 2025

SÚMULA: Nomear Ana Caroline 
Barczak para o cargo de Psicólogo.

CARLOS NOWAK, PREFEITO MUNI-
CIPAL DE CRUZ MACHADO, ESTA-
DO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDAS 
PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E 
DEMAIS LEGISLAÇÕES, RESOLVE:

NOMEAR

Artigo 1º - Ana Caroline Barczak, porta-
dora da CTPS 0519912/2924/PR e RG 
9.749.150-0/PR, para exercer o cargo 
de Psicólogo, Nível 21 – Ref. A, com 
jornada de 40 horas semanais, segundo 
as normas estabelecidas nas Leis Muni-
cipais em vigor, a contar desta data.

Artigo 2º - O regime de contratação é 
o CLT.
Parágrafo único – A validade deste con-
trato será de 06 (seis) meses, podendo 
ser renovado por igual período.
			 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor 
na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado/PR, em 24 de novembro de 
2025. 
 

  CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal 

PORTARIAS

PORTARIA N° 648/2025
DATA: 21 DE NOVEMBRO DE 2025.

SÚMULA: Revogar a Portaria nº 
029/2025.

CARLOS NOWAK, PREFEITO MUNI-
CIPAL DE CRUZ MACHADO, ESTA-
DO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDAS 
PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E 
DEMAIS LEGISLAÇÕES, RESOLVE:

REVOGAR

	 A Portaria de nº 029/2025, que 
concedeu função de Responsável Téc-
nico da Farmácia Básica do Distrito de 
Santana, com a concessão de Função 
Gratificada a para a servidora Helena 
Luczynski, matrícula nº 642, a contar do 
dia 17 de novembro de 2025.

Registre-s e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado/PR, em 21 de novembro de 
2025.

 CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

RESULTADO FINAL
CREDENCIAMENTO Nº 13/2025

INEXIGIBILIDADE 26/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 

129/2025

Após análise final dos documentos, 
constatou-se que os participantes abai-
xo mencionados, entregaram a do-
cumentação em conformidade com o 
exigido em edital. Dessa forma, os mes-
mos encontram-se HABILITADOS, nos 
termos do edital de Credenciamento nº 
13/2025:

Empresas habilitadas:
MEDICANDO SERVIÇOS MÉDICOS, 
CNPJ: 21.474.357/0001-81
MEDBLANC GESTÃO EM SAÚ-
DE E IMAGEM LTDA, CNPJ: 
42.488.597/0001-05
	 FIGUEIREDO E PETRY CLÍNI-
CA MÉDICA, CNPJ: 22.170.465/0001-
23
	 DORNELAS SERVIÇOS DE 
SAÚDE LTDA, CNPJ: 42.435.382/0001-
26

	 Diante do acima exposto e, nos 
termos do item 10 do edital, abre-se o
prazo de 05 (cinco) dias úteis, para 
eventual interposição de recursos .

Vera Maria Benzak Krawczyk 
Agente de Contratação

 
      Lilian Maciel de Oliveira

Equipe de Apoio

    Luiz Fernando Soares Gabelini
         Equipe de Apoio                                                               



Diário Oficial 3Edição nº 3326 ano 13 - Cruz Machado (PR),  Segunda-feira, 24 de Novembro de 2025

DISPENSA ELETRÔNICA: 030/2024
SEQUENCIAL 2

CONTRATANTE: Município de Cruz 
Machado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: MARCIA BERE-
ZOWSKI 06665157946

OBJETO: A presente Dispensa de Lici-
tação visa a aquisição de mobiliário pla-
nejado e demais materiais destinados 
a Casa Lar, através da Secretaria de 
Assistência Social desta municipalida-
de, considerando que os itens restaram 
fracassados no processo anterior, con-
forme justificativa e especificações em 
anexo ao processo.

DO VALOR: Não há necessidade de va-
lores, visto que se trata de um aditivo de 
prazo somente.

DA VIGÊNCIA: 22 de novembro de 
2025 a 22 de maio de 2026

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete a 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, 
Estado do Paraná.

EXTRATOS

TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
212/2024

PROCESSO Nº 081/2024

PREGÃO ELETRÔNICO: 049/2024
SEQUENCIAL 1

CONTRATANTE: Município de Cruz 
Machado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: GABRIEL ALEXAN-
DRE DOS SANTOS - ME

OBJETO: Constituí objeto desta lici-
tação a contratação de empresa es-
pecializada visando o fornecimento e 
instalação de Sistema de Geração de 
Energia Fotovoltaica, CONECTADO Á 
Rede ON-GRID da concessionária de 
energia, de acordo com o Instrumento 
de Repasse 4106803/2023 entre o Mu-
nícipio de Cruz Machado –PR e A Caixa 
Econômica Federal – Programa Itaipu 
Mais que Energia.

DO VALOR: Não há necessidade de va-
lores, visto que se trata de um aditivo de 
prazo somente.

DA VIGÊNCIA: de 19 de novembro de 
2025 a 19 de novembro de 2026.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete a 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, 
Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado, Estado do 
Paraná

CONTRATANTE

GABRIEL ALEXANDRE DOS SANTOS 
- ME

CONTRATADO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
225/2024

PROCESSO Nº 157/2024



Diário Oficial 4Edição nº 3326 ano 13 - Cruz Machado (PR),  Segunda-feira, 24 de Novembro de 2025

DIVERSOS

 
 

 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 02/2025 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 31/2025 

 

O Prefeito Municipal de Cruz Machado – Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e do Edital nº 02/2025 da realização do Processo Seletivo 

Simplificado e tendo em vista o edital da classificação final dos aprovados publicado 

dia 26 de maio de 2025, Homologado pelo Decreto Municipal nº 5641/2025, ampliação 

de vagas através do Decreto nº 5694/2025, 5698/2025, 5711/2025, 5733/2025, 

5747/2025, 5788/2025, 5792/2025, 5794/2025, 5825/2025, 5828/2025, 5869/2025, 

5880/2025, 5904/2025, 5979/2025, 5990/2025, 5992/2025, 6031/2025, 6052/2025, 

6066/2025, 6117/2025, 6134/2025, 6148/2025 e 6169/2025, resolve CONVOCAR, as 

candidatas abaixo relacionadas aprovadas nos cargos em ordem classificatória, para 

comparecerem entre os dias 24 a 28 de novembro de 2025, em horário de atendimento 

no Departamento de Recursos Humanos localizada à Avenida Vitória, 251 – Centro, 

munidos da documentação solicitada em anexo a essa convocação.  

 

CARGO – ASSISTENTE SOCIAL 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

03° ANA CLAUDIA FRANCISCO DA SILVA 

 

CARGO – PSICÓLOGO 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

05° KETLYN KARIN KOVALCZUK 

06º KELLY KAUANE DA SILVA 

 

O não comparecimento no local e horário previstos implicará na perda do 

direito a vaga. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado, em 24 de novembro 

de 2025. 

 

CARLOS NOWAK 
Prefeito Municipal 



Diário Oficial 5Edição nº 3326 ano 13 - Cruz Machado (PR),  Segunda-feira, 24 de Novembro de 2025

 
 

 
 

DOS REQUISITOS PARA A INVESTIDURA NO CARGO 
 

Apresentar os documentos solicitados no Edital de Convocação para tomar posse 
do cargo na PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO-PR - AVENIDA 
VITÓRIA, 251 - CENTRO CEP: 84.620-000 – CRUZ MACHADO-PR. 

Os documentos constantes abaixo deverão ser apresentados na forma de cópia 
acompanhada do original, para conferência, no ato da apresentação.  

• Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos ou ser emancipado na data da convocação; 
• Comprovante de escolaridade e habilitação legal para o exercício do cargo; 
• Comprovante de residência atualizado; 
• Comprovante de registro no Conselho de Classe, bem como estar em dia com as demais 

exigências legais do órgão fiscalizador e regulador do exercício profissional, quando for 
o caso; 

• Cédula de identidade (RG) e cadastro de pessoa física (CPF); 
• Cartão do PIS/PASEP; 
• Título de Eleitor; 
• Certidão de Nascimento ou casamento; 
• Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS;  
• Comprovante de alistamento militar, para os candidatos do sexo masculino; 
• Comprovante de quitação eleitoral; 
• Carteira nacional de habilitação – CNH (se possuir); 
• Para cargos de motorista – necessário apresentar declaração da situação da CNH;  
• Atestado de aptidão físico e mental; 
• Tipagem sanguínea; 
• 01 Fotografia 3x4 cm, datada no mesmo ano da posse, de frente, colorida; 
• Certidão negativa de antecedentes criminais; 
• Certidão Negativa de Débito Municipal; 
• Declaração de não ter sido demitido por justa causa do serviço público, seja por 

inquérito e/ou processo administrativo ou que tenha sido condenado à perda do cargo 
público por decisão judicial; 

• Declaração de não estar em exercício de cargo público incompatível; 
• Declaração de não estar aposentado em decorrência de cargo, função ou emprego 

público, de acordo com o previsto no art. 37, XVI, XVII e §10 da Constituição Federal; 
• Declaração de Bens e Valores com dados referentes até a data da posse ou declaração 

de Imposto de Renda do exercício imediatamente anterior (na forma da Lei 
8.429/1992); 

• Autodeclaração étnico/racial; 
• Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 (dezoito) anos; 
• Carteira de vacinação dos filhos atualizada dos filhos menores de 18 (dezoito) anos;  
• Conta bancária; 

 
O atendimento a cada um dos requisitos acima é de responsabilidade exclusiva do 

candidato e sua inobservância acarreta a impossibilidade de sua titularização. 
Toda a documentação do candidato solicitada neste edital deve estar de acordo com 

as exigências do eSocial ou outro sistema que venha substituí-lo. O candidato poderá 
fazer a verificação dos seus dados através da qualificação cadastral online, no site 
http://portal.esocial.gov.br/. 

 



Diário Oficial 6Edição nº 3326 ano 13 - Cruz Machado (PR),  Segunda-feira, 24 de Novembro de 2025

 

 

EDITAL Nº 006/2025 

 
A Comissã o de Seleçã o, devidãmente nomeãdã pelã Portãriã nº 596/2025 

vem por meio deste TORNAR PÚ BLICO o resultãdo dã 2ª etãpã do Processo Seletivo 
Simplificãdo nº 003/2025 – Dã Avãliãçã o Psicolo gicã, de que trãtã o Editãl 001/2025 
e o Editãl 005/2025 do suprãcitãdo PSS. 

 
CUIDADOR(A) RESIDENTE: 

Código Resultado 

PSS-AP-2025-4821 Apta 

PSS-AP-2025-2222 Apta 

PSS-AP-2025-2523 Apta 

PSS-AP-2025-3035 Não Apta 

PSS-AP-2025-3526 Apta 
 
AUXILIAR DE CUIDADORA RESIDENTE: 

Código Resultado 

PSS-AP-2025-2124 Apta 

PSS-AP-2025-3665 Não Apta 

PSS-AP-2025-3985 Apta 
 
O co digo ãpresentãdo nã listã de resultãdos (ex.: PSS-AP-2025-****) 

corresponde ão nu mero de protocolo individuãl entregue ão(ã ) cãndidãto(ã) ãpo s ã 
reãlizãçã o dã Avãliãçã o Psicolo gicã, ãssegurãndo ã proteçã o dos dãdos pessoãis. 
Esse co digo e  utilizãdo como identificãdor ãno nimo pãrã ã divulgãçã o do resultãdo 
dã Avãliãçã o Psicolo gicã. 

 
O(ã) cãndidãto(ã) considerãdo(ã) nã o ãpto(ã) tem direito ã  Entrevistã 

Devolutivã, conforme item 8.10 do editãl 001/2025. 
 



Diário Oficial 7Edição nº 3326 ano 13 - Cruz Machado (PR),  Segunda-feira, 24 de Novembro de 2025

 

A devolutivã ocorrerã  nã dãtã definidã em editãl especí fico e serã  reãlizãdã 
por webconfere nciã, com gãrãntiã de sigilo. 

 
Apo s ã devolutivã, o(ã) cãndidãto(ã) nã o ãpto(ã) poderã  interpor recurso no 

prãzo de 02 diãs u teis, utilizãndo o formulã rio do Anexo X do editãl 001/2025 (item 
8.10.5). 

 
O resultãdo Apto(ã) hãbilitã o(ã) cãndidãto(ã) pãrã ã pro ximã etãpã: Anã lise 

Curriculãr e Entrevistã com ã Comissã o de Seleçã o. 
 
 
     Cruz Mãchãdo, 24 de novembro de 2025. 
 
 
   

 

 
Carlos Nowak 

Prefeito Municipãl 
 
 
 

 

Mirian de Lima 

Presidente dã Comissã o de Seleçã o 
do PSS 003/2025 – SMAS 

 
 

 

7 

CARLOS Assinado de forma 
digital por CARLOS 

NOWAK:01 NOWAK:0161307990 

Dados: 2025.11.24 
11:03:01 -03'00' 613079907 



Diário Oficial 8Edição nº 3326 ano 13 - Cruz Machado (PR),  Segunda-feira, 24 de Novembro de 2025

24/11/2025 11:13 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Jociane Elizete Sabai 888 24/11/2025 26/11/2025 3 790.00 790.00 790.00 Curitiba Oroch SEJ-4G15 Congresso Estadual de Educação

Loana Walczak 900 24/11/2025 26/11/2025 3 790.00 790.00 790.00 Curitiba Oroch SEJ-4G15 Congresso Estadual de Educação

Nivaldo Budin 2277 23/11/2025 25/11/2025 3 790.00 790.00 790.00 Curitiba FIESTA AZB-3I30 Serviços da Secretaria de Administração

Daniel Rodrigues de Lara 1450 23/11/2025 26/11/2025 3 1050.00 1050.00 1050.00 Urupês Logan BBL - 9453 Viagem a serviço da Assistência Social

Eliane Lubey 2669 23/11/2025 26/11/2025 4 360.00 360.00 360.00 Urupês Logan BBL - 9453 Acompanhamento de criança acolhida na Casa Lar

Deise Vitek Pasa 1472 18/11/2025 18/11/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A72 Curso/Capacitação

Eugenia Ksenhuk 1487 18/11/2025 18/11/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A72 Curso/Capacitação

Juliana Pluta. 1590 18/11/2025 18/11/2025 1 48.00 48.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A72 Curso/Capacitação

Mirian de Lima 2769 23/11/2025 25/11/2025 3 790.00 790.00 790.00 Curitiba FIESTA AZB-3I30 Viagem a serviço da Assistência Social

Leticia Marina Oczust 2859 18/11/2025 18/11/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Gol BBX - 9790 Curso/Capacitação

Helena Hunik 1271 18/11/2025 18/11/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Gol BBX - 9790 Curso/Capacitação

Arlete Bilenki 1518 18/11/2025 18/11/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Gol BBX - 9790 Curso/Capacitação

Rosane Ferreira 1515 18/11/2025 18/11/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Gol BBX - 9790 Curso/Capacitação

Adriana Stachniak 1516 18/11/2025 18/11/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Gol BBX - 9790 Curso/Capacitação

Carlos Alessandro Kloczk 2138 17/11/2025 18/11/2025 2 90.00 90.00 90.00 União da Vitória Ônibus AYM-9324 Transporte de Alunos

Jean Alison Niendicker 2882 18/11/2025 18/11/2025 1 90.00 90.00 90.00 Campo Largo Amb Sprinter SED-4H22Acompanhamento transferência/avaliação paciente

Rosangela Berezowski 0000 18/11/2025 18/11/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Kwid BEP - 7C38 Curso/Capacitação

Eliane Solange Mikolaiews 926 18/11/2025 18/11/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Kwid BEP - 7C38 Curso/Capacitação

Tais Cristiane Siepmann 1464 18/11/2025 18/11/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Kwid BEP - 7C38 Curso/Capacitação

Ronei da Silva Nadolny 635 23/11/2025 23/11/2025 1 90.00 90.00 90.00 Guarapuava Amb Sprinter SED4H23Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 21/11/2025 21/11/2025 1 90.00 90.00 90.00 Campo Largo SPIN SEZ9G94 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 20/11/2025 20/11/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ambulância AYJ-7A98 Transporte de Pacientes

Augusto Marczal Sobrinho 484 21/11/2025 21/11/2025 1 90.00 90.00 90.00 Guarapuava L200 BCO-4675 Transporte de Pacientes

Augusto Marczal Sobrinho 484 20/11/2025 20/11/2025 1 90.00 90.00 90.00 Guarapuava L200 BCO-4675 Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 21/11/2025 21/11/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL RHJ-3J64 Transporte de Pacientes

Augusto Marczal Sobrinho 484 19/11/2025 19/11/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória L200 BCO-4675 Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 19/11/2025 19/11/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL RHJ-3J64 Transporte de Pacientes

24/11/2025 11:13 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Daniel Tracz 1550 18/11/2025 18/11/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL RHJ-3J64 Transporte de Pacientes

Augusto Marczal Sobrinho 484 17/11/2025 17/11/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL RHJ-3J64 Transporte de Pacientes

Marcio Karas 2673 22/11/2025 22/11/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A48 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 21/11/2025 21/11/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Van BEP-7C60 Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 1448 21/11/2025 21/11/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A48 Transporte de Pacientes

Marcio Karas 2673 21/11/2025 21/11/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A72 Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 1448 20/11/2025 20/11/2025 1 90.00 90.00 90.00 Campo Largo Amb Sprinter SED-4H22Transporte de Pacientes

Rogério Nowak 1594 20/11/2025 20/11/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Van BEP-7C60 Transporte de Pacientes

Silvio Hunik 2135 19/11/2025 19/11/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba TIGGO 8 SEV7B80 Transporte de Pacientes

Marcio Karas 2673 20/11/2025 20/11/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A48 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 19/11/2025 19/11/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Micro SEF9I90 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 19/11/2025 19/11/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba HB20 SEW0C68 Transporte de Pacientes

Marcio Klocko 1993 19/11/2025 19/11/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba HB20 SEB-3H05 Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 1448 19/11/2025 19/11/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória MICRO  SFK-5C18 Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 19/11/2025 19/11/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A72 Transporte de Pacientes

Claudinei Luczckeivicz 441 19/11/2025 19/11/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória HB20 SEW0E13 Transporte de Pacientes

Sandro Antonio Gadamski 2559 19/11/2025 19/11/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Logan BER 7D15 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 19/11/2025 19/11/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ônibus BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Lucas Pasa Dziurkowski 2044 19/11/2025 19/11/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A48 Transporte de Pacientes



Diário Oficial 9Edição nº 3326 ano 13 - Cruz Machado (PR),  Segunda-feira, 24 de Novembro de 2025

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO

LICITAÇÕES

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 

Estado do Paraná 
Av. Presidente Getúlio Vargas n 731º. Centro 

Fone/WhatsApp (042) 3554-1785 - CEP 84620-000 - Cruz Machado/PR 
www.camaracruzmachado.pr.gov.br 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2025 
Processo Administrativo de Compras e Serviços nº 03/2025 

 
O Poder Legislativo do Município de Cruz Machado, Estado do Paraná, torna 

público a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação de empresa especializada para 
aquisição de material permanente específico, acessório de veículo chamado de 
"empunhadura/manopla/pomo”, com comandos ao painel do volante, entregue e 
devidamente instalado em  
funcionamento em veículo  tipo camionete, marca NISSAN FRONTIER SV ATTACK 
4x4- ano modelo 2015/2015, com base no artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 
14.133/21, com critério de julgamento de menor valor global, conforme especificações 
e quantidades descritas no Termo de Referência (Anexo I), parte integrante deste 
procedimento. 

O valor máximo da contratação é de R$ 3.783,33 (três mil setecentos e oitenta e 
três reais e trinta e três centavos). 

Interessados em apresentar propostas de preços para o fornecimento do objeto 
do presente procedimento de Dispensa de Licitação poderão encaminhá-las até as 17h00 
do dia 27 de novembro de 2025, conforme modelo de Proposta de Preços (Anexo II), 
juntamente com a Declaração (modelo Anexo III), para o e-mail 
cmcruzmachado@gmail.com. 

A contratação somente se dará ao fornecedor que apresentar a melhor proposta 
de preços e estiver em condições de habilitação, cujos documentos constam no Termo 
de Referência (Anexo I), sendo requisitados somente do fornecedor que apresentar a 
menor proposta de preços. 

Informações adicionais poderão ser obtidas junto ao Departamento de 
Licitações ou com a Secretaria do Legislativo, diretamente na sede da Câmara 
Municipal de Cruz Machado, localizada na Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº 
731, Centro, Cruz Machado – PR, pelo telefone (42) 3554-1785, ou pelo e-mail 
cmcruzmachado@gmail.com. 
Integram o presente os seguintes anexos: 
Anexo I – Termo de Referência; 
Anexo II – Modelo de Proposta de Preços; 
Anexo III – Modelo de Declaração. 

Todos os anexos podem ser requisitados junto à Secretaria do Legislativo ou 
obtidos no site www.cmcruzmachado.pr.gov.br, menu Licitações. 

 
Cruz Machado, 17 de novembro de 2025. 

 
ZENO KAZIUK 

PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CRUZ MACHADO- PR 

 



Diário Oficial 10Edição nº 3326 ano 13 - Cruz Machado (PR),  Segunda-feira, 24 de Novembro de 2025

DIVERSOS



Diário Oficial 11Edição nº 3326 ano 13 - Cruz Machado (PR),  Segunda-feira, 24 de Novembro de 2025



Diário Oficial 12Edição nº 3326 ano 13 - Cruz Machado (PR),  Segunda-feira, 24 de Novembro de 2025


